
La cobertura otorgada por el Fondo de Garantía de Infraestructura Escolar 
administrado por CORFO busca mejorar el acceso al financiamiento otorgado por 
la banca a los sostenedores (personas jurídicas sin fines de lucro) mediante un 
crédito comercial que tiene como objetivo único y especifico la adquisición del o 
los inmuebles donde actualmente funciona el establecimiento educacional.

Este Informe Publio tiene por finalidad proporcionar información respecto de 
las coberturas otorgadas y sus respectivos créditos comerciales desagregado 
por institución financiera (intermediario), año de otorgamiento, zona geográfica 
nacional y otras categorías que buscan proporcionar información útil a los 
participantes de este proceso. Corresponde a información acumulada histórica 
hasta la fecha de corte señalada.
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Institución 
Financiera

Número de 
Sostenedores

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Monto Total 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto Promedio 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto 
Total 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto 
Promedio 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Plazo 
Promedio 
(Meses)

Tasa 
de Interés 
Promedio

Banco Estado 64 45.298 72 4.422,70 61,43 6.691,69 92,94 276 4,06%

Banco Internacional 29 50.676 36 4.951,39 137,54 8.102,79 225,08 285 4,49%

Scotiabank (1) 9 16.287 10 1.433,12 143,31 2.269,94 226,99 241 4,75%

Totales 102 (3) 112.261 118 10.807,21 91,59 17.064,43 144,61 267 4,25%

(1) Corresponde a stock. No otorga nuevos créditos con cobertura GIE.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 97 sostendores, sin embargo, puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, regiones o año.

Informe Acumulado
por Institución Financiera

Número de Colegios
por Banco

Número de Alumnos
por Banco

Monto Total Cobertura
(Miles de UF) por Banco

Banco Estado
Banco Internacional
Scotiabank (1) 61%

15%

13%

40%

39%

31% 45%

48%

8%

Banco Estado
Banco Internacional
Scotiabank (1)

Banco Estado
Banco Internacional
Scotiabank (1)

Tasa de Interés Promedio 
por Banco

Banco
Estado

Banco
Internacional

Banco
Scotiabank (1)

4,06%

4,49%
4,75%
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Año de 
Garantía Otorgada

Número de 
Sostenedores

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Monto Total 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto Promedio 
Créditos con 
Cobertura 
(Miles de UF)

Monto 
Total 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto 
Promedio 
Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Plazo 
Promedio 
(Meses)

Tasa 
de Interés 
Promedio

2017 3 10.295 6 948,78 158,13 1.552,74 258,79 270 4,68%

2018 13 18.478 19 1.865,27 98,17 2.993,76 157,57 283 4,36%

2019 14 14.016 16 1.322,08 82,63 2.200,86 137,55 291 4,43%

2020 62 63.677 65 6.211,28 95,56 9.605,37 147,77 271 4,15%

2021 (1) 11 5.795 12 459,80 38,32 711,69 59,31 267 4,22%

Totales 103(3) 112.261 118 10.807,21 91,59 17.064,43 144,61 267 4,25%

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 97 sostendores, sin embargo, puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, regiones o año.

Número
de Beneficiarios

Colegios Beneficiados
por Año

Plazo Promedio (Meses) por Año

2017
2018
2019
2020
2021 (1)

Tasa de Interés Promedio por Año

2017 2018 20202019 2021 (1)
55%

14%16%

5%

10%

4,68%

4,36% 4,43%

4,15% 4,22%

2017 2018 20202019 2021 (1)

270

283
291

271
267



4Número
de Garantías

Año de 
Garantía Otorgada

Número de 
Garantías Otorgadas

Monto Total 
Cobertura (Miles de UF) (2)

Monto Promedio 
Cobertura (Miles de UF) (2)

Plazo 
Promedio (Meses)

Tasa de 
Interés Promedio

2017 6 1.552,74 258,79 270 4,68%

2018 19 2.993,76 157,57 283 4,36%

2019 16 2.200,86 137,55 291 4,43%

2020 65 9.605,37 147,77 271 4,15%

2021 (1) 12 711,69 59,31 267 4,22%

Totales 118 17.064,43 144,61 267 4,25%

Número de Garantías
por Año

Monto Total Cobertura
(Miles de UF) (2) por Año

2017
2018
2019
2020
2021 (1) 

2017
2018
2019
2020
2021 (1) 

55% 56%

14% 13%16% 18%

5% 9%

4%10%

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.
(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.



5Créditos
Otorgados (Miles de UF)

Año de 
Garantía Otorgada

Número de 
Créditos Otorgados

Monto Total Créditos 
con Cobertura (Miles de UF)

Monto Promedio Créditos 
con Cobertura (Miles de UF)

Plazo 
Promedio (Meses)

Tasa de
Interés Promedio

2017 6 948,78 158,13 270 4,68%

2018 19 1.865,27 98,17 283 4,36%

2019 16 1.322,08 82,63 291 4,43%

2020 65 6.211,28 95,56 271 4,15%

2021 (1) 12 459,80 38,32 267 4,22%

Totales 118 10.807,21 91,59 267 4,25%

(1) Corresponde al año en curso. Información acumulada a la fecha de este informe.

Número de Créditos
Otorgados por Año

Monto Total Créditos con
Cobertura (Miles de UF)
por Año

2017
2018
2019
2020
2021 (1) 

2017
2018
2019
2020
2021 (1) 

55% 58%

14% 12%16% 17%

5% 9%

10% 4%



6Informe Acumulado
por Zona Geográfica (Región)

Región Número de 
Sostenedores

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Monto Total Créditos con 
Cobertura (Miles de UF)

Monto Promedio Créditos 
con Cobertura (Miles de UF)

Monto Total Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto Promedio 
Cobertura (Miles de UF) (2)

XV-Arica Parinacota 2 1.067 2 107,87 53,93 174,40 87,20
I-Tarapacá 4 4.236 3 443,96 147,99 708,54 236,18
II-Antofagasta 5 5.064 4 636,15 159,04 964,87 241,22
III-Atacama 1 1.357 1 100,00 100,00 151,54 151,54
IV-Coquimbo 8 5.019 5 543,36 108,67 863,12 172,62
V-Valparaíso 3 9.137 9 893,99 99,33 1.466,74 162,97
XIII-Metropolitana 62 70.437 68 6.443,92 94,76 10.205,97 150,09
VI-L.B.Ohiggins 8 2.269 6 227,29 37,88 362,94 60,49
VII-Maule 7 2.678 5 334,77 66,95 507,83 101,57
XVI-Ñuble 1 1.012 1 99,76 99,76 142,98 142,98
VIII-Biobío 1 505 1 47,34 47,34 69,56 69,56
IX-La Araucanía 2 2.949 2 275,70 137,85 440,60 220,30
XIV-Los Ríos 2 2.189 3 168,70 56,23 259,27 86,42
X-Los Lagos 5 3.349 6 354,42 59,07 541,14 90,19
XI-Aysén 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00
XII-Magallanes 2 994 2 130,00 65,00 204,93 102,46
Totales 113 (3) 112.261 118 10.807,21 91,59 17.064,43 144,61

Número de Colegios por Región

Monto Total Cobertura (Miles de UF) (2) 
por Región

(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.
(3) En total son 97 sostendores, sin embargo, puede haber sostenedores que tengan créditos en 2 o mas instituciones financieras, regiones o año.
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7Informe Acumulado por Tamaño
de Colegios (Nº de Alumnos)

Tamaño del Colegio 
(N° de Alumnos)

Número de 
Alumnos

Número de 
Colegios

Promedio de 
Alumnos por Colegio

Monto Total Créditos con 
Cobertura (Miles de UF)

Monto Promedio Créditos 
Con Cobertura (Miles de UF)

Monto Total Cobertura 
(Miles de UF) (2)

Monto Promedio Cobertura 
(Miles de UF) (2)

1 A 100 828 11 75 63,12 5,74 93,62 8,51

101 A 300 2.231 16 139 166,64 10,41 250,35 15,65

301 A 600 6.369 13 490 587,15 45,17 898,02 69,08

600 A 1.000 21.984 26 846 2.409,42 92,67 3.801,97 146,23

Mas de 1.000 80.850 52 1.555 7.580,89 145,79 12.020,48 231,16

TOTALES 112.261 118 951 10.807,21 91,59 17.064,43 144,61

(2) Cobertura incluye intereses. Garantía de Infraestructura Escolar cubre cuotas completas.

Número de Colegios por Región

1 a 100
alumnos

101 a 300
alumnos

301 a 600
alumnos

601 a 1.000
alumnos

Mas de 1.000
alumnos

Número de colegios Promedio de alumnos por colegio

11 75 16 139 13

490

26

846

52

1.555
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